Poiché per la concessione della dispensa “gravitas quidem attenditur impedimenti et causae dispensationis”⁷⁵, quanto più il grado di consanguineità è distante, tanto più è facile riconoscere che la causa per la dispensa è sufficiente: “statuere licet in gradibus longinquioribus facilius sufficientiam aestimari”⁷⁶.

In merito alla formazione del giudizio sulla causa necessaria per la dispensa, la stessa sentenza distingue tra il giudizio del richiedente e quello del superiore: “si orator falsum, etsi bona fide, exposuerit circa causam finalem in substantialibus, obreptio haec [...] irritat dispensationem (praescindendo scilicet a nova canonis 1054 dispositione). Si vero error sit solius superioris rem minus recte existimantis, communiter traditur rem utrimque controverti: inspicienti penitus allatos textus, obvia conclusio videtur in casu merae *non existentiae causae* solum fortasse Diana explicite asserere validitatem dispensationis, quam alii [...] qui [...] restringere videntur ad casum *merae sufficientiae* [...]. Et ratio distinctionis obvia est consideranti, in casu non existentiae adhuc possidere legem, in casu non sufficientiae adhuc possidere facultatem”⁷⁷.

In una causa in cui è stato accusato di nullità il matrimonio per l’impedimento di *affinitas illicita*, perché l’uomo avrebbe avuto una relazione con la madre della futura sposa, la sentenza nella *pars in iure* si sofferma maggiormente sulla prova.

Anzitutto viene ricordato che il matrimonio era stato contratto prima dell’entrata in vigore del *Codex Iuris Canonici* e quindi doveva essere osservata la legge stabilita dal Concilio di Trento: “ex lege

⁷⁴ Sentenza del 6 maggio 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 167, n. 2.

⁷⁵ *Ibid.*, p. 168, n. 2.

⁷⁶ *Ibidem*.

⁷⁷ *Ibid.*, p. 169, n. 3.

Tridentina affinitas derivabatur ex copula carnali, licite vel illicitè habita, seu ex copula matrimoniali, vel extramatrimoniali”⁷⁸.

Con realismo Mons. Florczak sostiene che “difficillimae probationis est copula illicita, quia turpe delictum nonnisi secreto patrari solet, nec directe fere unquam probari potest”⁷⁹, e quindi, per poter riconoscere che c’è stato l’impedimento, è necessaria e sufficiente una *praesumptio violenta*: “Sufficit ergo praesumptio violenta, collecta ex actibus venereis propinquis, seu ex indiciis proximis”⁸⁰, e subito viene descritta simile *praesumptio*, sulla quale il giudice deve convincersi con prudenza: “Praesumptio violenta seu vehemens ea dicitur, quae directe et plene cohaeret cum eo de quo controversia est, nec ullam dubitationem rationabilem relinquit, quia res se alio modo habere moraliter non potuit; nullus igitur locus datur alii coniecturae atque animus iudicis ad plenum assensum praestandum vehementer trahitur. Quae autem in specie censenda sit praesumptio violenta, a lege non definitur, sed res relinquitur arbitrio et prudentiae iudicis”⁸¹.

3.5. L’errore

Se l’errore cade sulla persona dell’altro contraente, poiché viene a mancare la sostanza del consenso, il matrimonio è invalido: “Error cadens in personam seu substantialis semper irritat matrimonium quia per errorem substantialem de persona alterius sponsi omnino impeditur in errante sponso mutuus consensus maritalis; consensus enim errantis sponsi fertur in aliam personam, in mente sua bene determinatam, ab altera parte contrahente omnino diversam; ex iure ergo naturae per huiusmodi errorem valor matrimonii impeditur”⁸².

Ai sensi del can. 1083, § 2 del codice piano-benedettino, l’errore su una qualità dell’altro contraente irrita il consenso soltanto in questi

⁷⁸ Sentenza del 21 gennaio 1924, RRDec., vol. XVI, p. 19, n. 2.

⁷⁹ *Ibidem*.

⁸⁰ *Ibid.*, p. 19-20, n. 2.

⁸¹ *Ibid.*, p. 20, n. 2.

⁸² Sentenza del 17 dicembre 1927, RRDec., vol. XIX, p. 527, n. 2.

tre casi: “a) Si error qualitatis in errorem personae redundet [...]. Qui error respicere debet «qualitatem plane individualem personae [...]» (Wernz-Vidal) [...]. Error de qualitate personae redundans in personam, cum revera sit error substantialis de ipsa persona, pariter iure naturae, ob defectum mutui consensus, dirimit matrimonium. b) Si qualitas, in qua erratur, consistit in conditione servili proprie dicta [...]. Haec conditio ex sola constitutione Ecclesiae invalidat matrimonium: Ecclesia enim noluit ut pars libera ignoranter subiret tale coniugium, in quo reperitur tanta partium inaequalitas, tantum incommodum, tantaque in exercitio iurium matrimonialium difficultas. c) Si qualitas intenta in conditionem *sine qua non* deducatur. Cum enim conditio haec sit circumstantia actui adiecta, ex qua illius valorem pendere volumus, si qualitati, etsi accidentali, alligetur, substantiam consensus ingreditur, eumque substantialiter, iure naturae, afficit ac vitiat”⁸³.

Esclusi questi tre casi di *error in qualitate*, negli altri la volontà coniugale è efficace, poiché in questi “talis error consensum matrimoniale efficit tantum involuntarium secundum quid, nempe circa qualitates et accidentia personae, cum qua contrahitur, quae se habent solum per modum rationis motivae, seu impulsivae, et causae finalis extrinsecae, ac proinde cum non impediatur consensum substantialem circa personam et materiam ac substantiam contractus, non vitiat matrimonium”⁸⁴.

Se c'è l'*error simplex* viene a mancare la connessione tra consenso e qualità: “Non resultat igitur exstitisse illam connexionem inter praegnantiam et matrimonium, ita ut prima alterius causa ac ratio motiva fuisset. Sed etiamsi concederetur connexio, nullius momenti esset pro voto actoris; tunc enim ageretur tantummodo de errore circa probabilem praegnantiam Brigidae, qui causam contractui matrimoniali dedit, seu de simplici errore qualitatis personae, qui [...] non irritat matrimonium”⁸⁵.

⁸³ *Ibid.*, p. 527-528, n. 2.

⁸⁴ *Ibid.*, p. 528, n. 3; queste parole della sentenza sono del Pirhing.

⁸⁵ Sentenza del 17 dicembre 1927, RRDec., vol. XIX, p. 530, n. 7.

3.6. La condizione contro la sostanza del matrimonio e la simulazione

La simulazione, che può essere totale o parziale, è del tutto contraria alla verità del consenso matrimoniale, avvenga essa in forma totale o in forma parziale: “Consensui opponitur fictio seu simulatio consensus [...]. Consensus simulatus, si contractum matrimonialem respuit, totalem gignit simulationem, si autem acceptat contractum, at omnes vel unam saltem reiicit substantialem obligationem, partialis habetur simulatio. Qui ergo simulat consensum vel totaliter, vel partialiter, invalide contrahit matrimonium”⁸⁶.

Il contraente nella sua volontà contraria al *bonum prolis* può agire con una doppia modalità, anche se questa distinzione non incide sull’effetto irritante: “Ius vero coëundi excludi potest pure et simpliciter per positivum voluntatis actum [...] aut per conditionem, seu per adiectam circumstantiam, ex qua quis pendere vult suum consensum, iuxta can. 1092, n. 4°. Non requiritur quidem, ut intentio excludendi actum coniugalem expresse apponatur uti conditio, aut sit in pactum deducta. Haec enim considerari tantum possunt et debent tanquam aptissima media ad probandum intentionis factum. Requiritur tamen semper, ut certis et concludentibus argumentis demonstretur, quod obiectum intentionis aut conditionis respiciat suscipiendam prolis generandae obligationem: quo sensu proles semper et pro semper exclusa manet”⁸⁷; “Si ergo perseveravit in sua voluntate excludendi prolem, non inde conficitur eum suum consensum dedisse conditionatum. Attamen ad effectum, de quo agitur, satis est, ut intentionem prolis generationi contrariam [...] manifestaverit ante matrimonium, quae virtualiter saltem in matrimonio perstitit [...] et ex modo quo semper matrimonialibus relationibus usus est”⁸⁸.

Nelle sentenze coram Florczak, per quanto riguarda il *bonum prolis*, viene pienamente accolta la distinzione tra *ius e exercitium*

⁸⁶ Sentenza del 31 luglio 1928, RRDec., vol. XX, p. 343, n. 2.

⁸⁷ Sentenza del 7 giugno 1927, RRDec., vol. XIX, p. 209, n. 3.

⁸⁸ Sentenza del 31 luglio 1928, RRDec., vol. XX, p. 341, n. 9.

iuris: “Quodsi non excludatur ipsa ordinatio ad prolem et contrahens vult tantum sibi fieri ab altera parte promissionem de abusu iuris matrimonialis, obiectum matrimonialis contractus manet; non esset enim proprie conditio contra substantiam, sed modus implendae obligationis, qui non influit in substantiam contractus, ideoque matrimonium valet et conditio vitiatur”⁸⁹; “Quodsi non excludatur *ipsa ordinatio ad prolem* et contrahens vult sibi fieri ab altera parte unam promissionem de iuris matrimonialis abusu, contractus valet: non esset enim positiva intentio aut propria conditio matrimonii substantiae contraria, sed *modus* implendae obligationis, qui validum contractum praesupponit”⁹⁰.

Ad escludere il *bonum prolis* non basta l'errore speculativo, ma la pervicacia nell'errore prova la mancanza di intenzione rettamente coniugale: “clare apparet [...] Alaphridum non tantum fuisse theoretico errore imbutum contra filiorum procreationem, sed apertam positivam voluntatem manifestasse dependentem et consequentem a suo errore, excludendi omne ius in ordine ad filios generandos, ita ut in casu non tantum iuris usus exclusus sit, sed eadem obligatio [...] reus videtur de facto, innixus suis pravis ideis, tali pervicaci voluntate praeditus, ut nullo modo ad rectum matrimonialis iuris usum adduci posset”⁹¹, ed è interessante rilevare che l'escludente in questo caso [Alaphridus] “imbutus erat principiis philosophiae Nietzscheanae”⁹².

Sull'errore, che può arrivare ad influire sulla volontà, Mons. Florczak torna in una causa di nullità matrimoniale *ob exclusionem indissolubilitatis matrimonii*: “Error autem, qua merus actus intellectus, de se ac necessario non afficit nec destruit consensum matrimonialem (cfr. can. 1084); verum si error influit in voluntatem eamque movet, ut excludat positive, eoque magis per conditionem proprie dictam appositam et non revocatam, essentialem qualitatem,

⁸⁹ Sentenza del 7 giugno 1927, RRDec., vol. XIX, p. 209, n. 3.

⁹⁰ Sentenza del 31 luglio 1928, RRDec., vol. XX, p. 334, n. 2.

⁹¹ Sentenza del 31 luglio 1928, RRDec., vol. XX, p. 339, n. 8.

⁹² *Ibid.*, p. 334, n. 3.

ut est indissolubilitas, matrimonium iure invalidum est”⁹³. Nel matrimonio *in casu*, del quale è stata provata l’invalidità, la presunta simulante, prima anglicana e poi cattolica, di fatto non si era liberata dagli errori nei quali era stata educata: “Contra praesumptionem favore validitatis matrimonii desumendam ex abiuratione haeresis actricis, stat tum defectus institutionis in fide catholica, qua laborabat Alicia, ideoque errores quibus infecta erat purgare non poterat, tum plurimorum exempla in sua secta”⁹⁴.

Anche se si intende rompere il vincolo, qualora si verifichi una determinata circostanza, il consenso non è valido: “videntur in probatis exstare quaedam facta et adiuncta, certa ac specifica, ex quibus concludi potest saltem actricem positivo voluntatis actu vinculi nuptialis perpetuitatem exclusisse, cum nempe vellet vinculo se obligare, quod abrumpere posset, si res non bene cederet”⁹⁵.

3.7. Il consenso viziato per timore

Su trentasei sentenze coram Florczak diciassette sono sul capo di nullità del *metus*⁹⁶.

La *ratio* di questo vizio del consenso sta nell’offesa alla libertà del contraente: “matrimonium, quod cum sit quaedam servitus perpetua, postulat in eligente maiorem ac perfectam libertatem, per ss. canones iure meritoque requisitam in nupturientibus, et obligationibus quae

⁹³ Sentenza del 15 maggio 1928, RRDec., vol. XX, p. 189, n. 2.

⁹⁴ *Ibid.*, p. 193, n. 8.

⁹⁵ *Ibid.*, p. 190, n. 3.

⁹⁶ Cfr. le sentenze del 9 gennaio 1922 (RRDec., vol. XIV, p. 1-13), del 28 luglio 1923 (RRDec., vol. XV, p. 190-197), del 6 giugno 1924 (RRDec., vol. XVI, p. 215-222), del 28 febbraio 1925 (RRDec., vol. XVII, p. 118-124), del 27 maggio 1925 (RRDec., vol. XVII, p. 208-213), del 15 luglio 1925 (RRDec., vol. XVII, p. 284-292), del 6 marzo 1926 (RRDec., vol. XVIII, p. 62-68), del 5 agosto 1926 (RRDec., vol. XVIII, p. 306-312), del 5 marzo 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 62-69), del 30 marzo 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 98-103), del 12 aprile 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 116-123), dell’8 agosto 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 369-376), dell’11 agosto 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 426-434), del 17 dicembre 1927 (RRDec., vol. XIX, p. 530-534), del 6 marzo 1928 (RRDec., vol. XX, p. 82-88) e del 31 gennaio 1929 (RRDec., vol. XXI, p. 75-84).

assumuntur, sive quoad mutuam amorem sive quoad proles procreationem et educationem, consentaneam, quam non valet habere qui metum patitur, utpote veram et propriam electionem non agat, cum matrimonium existimet unicum esse modum ad grave damnum evadendum”⁹⁷; “Voluntas nubendi cum respiciat contractum, qui gravissima imponit onera, quique perpetuum gignit vinculum, expers esse debet a coactione”⁹⁸; “Cum matrimonium ob suam indissolubilitatem inducat perpetuam multisque et gravibus oneribus atque incommodis obnoxiam vitae consuetudinem; cum per nuptias non res aliqua, sed ipsum corpus ipsaque individui libertas alteri tradatur; cum coacta connubia tristes ac infelices habeant exitus: consensui matrimoniali plena libertas vindicanda est, et procul abigenda iniuria huic libertati inferenda”⁹⁹; “matrimonium significat coniunctionem Christi ad Ecclesiam (*Ad Ephes.*, V, 32), quae fit secundum libertatem amoris; sed huic libertati repugnat quam maxime metus praedictus, sacramentum ergo matrimonii inde sequi non potest”¹⁰⁰; “nulli personae profecto ius competit per saevitias, per verberationem, per minas, ad coniugium aliquem impellere”¹⁰¹.

Il *metus* deve essere causato *ab extrinseco*: “Metum patiens, qui, nullo gravi malo imminente nec quoquam iniuste impellente, matrimonium ad evitandum aliquod malum eligit, valide contrahit, cum agat *metu aut levi, aut iusto, aut proveniente ab intrinseco*: non enim impellitur ab alio homine, sed a seipso, qui, nemine urgente, voluntarie movetur propria phantasia, propriis passionibus aut causa non iniusta vel naturali”¹⁰²; “Neque instare valet, actricem putasse se propter prolatum iuramentum teneri ad matrimonium contrahendum, ideoque hoc iniisse quia timebat ne peccaret per coniugii

⁹⁷ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 3, n. 3.

⁹⁸ Sentenza del 30 marzo 1927, RRDec., vol. XIX, p. 99, n. 2.

⁹⁹ Sentenza del 12 aprile 1927, RRDec., vol. XIX, p. 117, n. 2.

¹⁰⁰ Sentenza dell’11 agosto 1927, RRDec., vol. XIX, p. 427, n. 2.

¹⁰¹ Sentenza del 27 maggio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 211, n. 5.

¹⁰² Sentenza del 17 giugno 1924, RRDec., vol. XVI, p. 229, n. 2.

omissionem; nam timor peccati ab intrinseco non ab extrinseco procedit”¹⁰³.

Per l’invalidità del consenso “nihilque refert, quod metus directe an indirecte influat in matrimonii consensum”¹⁰⁴.

Perché il *metus* invalidi il consenso si richiede la gravità del timore, che è provata applicando sia criteri oggettivi sia criteri soggettivi: “gravis, nempe cadat in virum constantem, sive prudentem et discretum [...]. In diiudicanda itaque gravitate metus ratio maxime habenda est a) de natura minarum, quae variari possunt iuxta tempora, loca et consuetudines sociales vel familiares; b) de qualitate tum metum passi, prout sunt sexus, aetas, educatio, indoles, tum metum incutientis, prout sunt auctoritas, character durus et immobilis, tenacia propositorum”¹⁰⁵.

Il male minacciato, oltre che grave, deve essere anche valutato ragionevolmente come probabile: “Ut gravis sit metus, requiritur malum grave et certo imminens: malum seu periculum, id est privatio boni debiti; sine formidine alicuius mali aut periculi verus non est metus [...]. Praeterea requiritur, ut iuxta prudentem aestimationem immineat hoc grave malum, id est ut metum patiens non vane nec leviter credat malum sibi imminere, sed probabiliter ac rationali aestimatione”¹⁰⁶; “Ad gravitatem igitur metus habendam requiritur, ut malum instans vel futurum grave sit quoad personam quae timet; itemque ut metum patiens censeat rationabiliter sibi imminere hoc malum, saltem uti probabile [...] persona autem metum patiens,

¹⁰³ Sentenza del 28 febbraio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 123, n. 8.

¹⁰⁴ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 3, n. 3. In una sentenza *coram* Staffa del 20 aprile 1956 giustamente si osserva: “Iurisprudencia N. S. T., usque ad annum 1933, unanimes fuit in exigendo metu directo [...]. Unica exceptio constituitur in sententia diei 9 ianuarii 1922, coram Florczak (vol. XIV, p. 3, n. 3), qui tamen postea contrariam sententiam est amplexatus (vol. XVIII, p. 63, n. 2, dec. 6 martii 1926; *ibid.*, p. 307, n. 2, dec. 5 augusti 1926)” (RRDec., vol. XLVIII, p. 371-372, n. 2).

¹⁰⁵ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 2-3, n. 3-4.

¹⁰⁶ Sentenza del 6 giugno 1924, RRDec., vol. XVI, p. 216, n. 2.

debilis ac timida, aetate minor et rationabiliter timeat hanc indignationem diu vel semper duraturam”¹⁰⁷.

Il *metus reverentialis*, per se *levis*, può essere grave, e perciò qualificato per viziare il consenso: “*Metus reverentialis [...] quamvis a communi metu distinguatur ratione originis, quia specialem habitudinem inter metum inferentem et metum patientem requirit, et ratione obiecti, quia malum specificum huius metus est indignatio parentum vel superiorum, tamen cum eodem ratione effectus convenit*”¹⁰⁸; “*Metus reverentialis, fieri potest gravis, non solum si adsunt minae mortis, exheredationis, e domo expulsionis, sed etiam si adsint continuata vel duratura parentum indignatio, suasiones et preces importunae, continuatae et instantes, torvus aspectus, querimoniae repetitae de damno per filiorum resistentiam familiae obventuro etc. Tunc enim ex natura rei coactio moralis in filios, qui sentiunt qua obligatione teneantur parentes revereri, emergit, et metus fit qualificatus ac in se gravis et etiam iniustus: auctoritate enim in filios a Deo accepta parentes abuti non possunt*”¹⁰⁹; “*Ratio est, quia ex illis externis indiciis certa suasio in animo metum patientis exoritur gravis et diuturnae indignationis parentum vel superioris, quod malum grave est*”¹¹⁰; “*pater et mater filiae reluctanti imposuerunt invisas nuptias, idque per instantias iterum iterumque repetitas, quarum importunitas aucta est ob irae impetus*”¹¹¹.

Sono sufficienti anche le minacce implicite: “*Pater nuptias filiae imposuit, et quidem auctoritative ac severe, et consequenter per implicitas minas*”¹¹².

I genitori hanno il diritto di influire sui figli, ma non possono impedire la loro libertà di decisione: “*Auctoritas parentum administrativa in filios maior exerceri licite potest si agatur de matrimonio*

¹⁰⁷ Sentenza del 5 marzo 1927, RRDec., vol. XIX, p. 64, n. 2-3.

¹⁰⁸ Sentenza dell’8 agosto 1927, RRDec., vol. XIX, p. 370, n. 2.

¹⁰⁹ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 4, n. 6. Cfr. anche la sentenza del 6 giugno 1924, RRDec., vol. XVI, p. 220, n. 9.

¹¹⁰ Sentenza del 6 marzo 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 63, n. 4.

¹¹¹ Sentenza del 6 marzo 1928, RRDec., vol. XX, p. 86, n. 5.

¹¹² Sentenza del 15 luglio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 286, n. 3.

impediendo, minor et indirecte si de matrimonio ingrediendo [...]. Parentum enim proprium est filiorum iura naturalia perficere ac complere, non minuere vel destruere, quod ipsi efficerent coarctando vel impediendo eorum libertatem in iis quae maximi sunt ponderis, veluti electio status et compartis in coniugio”¹¹³, e certamente c’è una violazione della libertà quando i genitori vanno oltre il consiglio: “Cum in metu reverentiali minae proprie dictae non habeantur, sufficit ad matrimonii nullitatem, quod metui adiunctae sint preces instantes ac repetitae et suasiones diuturnae atque importunae, ita ut loco consilii et auxilii vera auctoritas matris in filiam praevaluerit”¹¹⁴; “Pater et propinqui [...] cum certiores facti fuerint de pravis amoribus Ioannis cum Brigida ac de de probabili praegnantia mulieris [...] matrimonium suadere studuerunt, quin limites persuasivi consilii unquam praetergressi sint”¹¹⁵.

Proprio perché c’è una relazione di rispetto, il *metus reverentialis* può diventare più grave di quello che per sé è solo lieve: “iurgia, increpationes, minae, preces importunae, instantes et saepius repetitae, quae quidem, etsi per se non sufficerent ad metum simpliciter gravem incutiendum, attamen connexa cum reverentia personae roganti et moleste instanti debita, metum longe graviorem, qui in personam constantem cadit, inferunt”¹¹⁶; “bonitate parentum attenta, maior dicenda est affectio filiae in eos, maiorque timor reverentialis, minor vero facultas resistendi eorum voluntati”¹¹⁷.

Prova indiretta del timore è l’avversione nei confronti del matrimonio da contrarre o nei confronti dell’altro contraente; la tristezza o le liti non sono sufficienti a provare la *aversio*, e per sé questa può coesistere con l’intenzione di contrarre il matrimonio: “Maestitia et dissidia non certitudinem, sed praesumptionem tantum gignunt de aversione vel dissensu [...]. Hisce addatur componi posse nubendi

¹¹³ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 4, n. 5.

¹¹⁴ *Ibid.*, p. 6-7, n. 14.

¹¹⁵ Sentenza del 17 dicembre 1927, RRDec., vol. XIX, p. 532, n. 10.

¹¹⁶ Sentenza del 28 luglio 1923, RRDec., vol. XV, p. 191, n. 3.

¹¹⁷ Sentenza del 30 marzo 1927, RRDec., vol. XIX, p. 102, n. 10.

voluntatem cum aversione, vel cum amoris erga coniugem defectu”¹¹⁸. Si può anche accettare un matrimonio pur di raggiungere un vantaggio, nonostante l’amore sia verso un’altra persona: “Notum deinde est, per se non implicare et pugnare, quod quis unum diligit, praesertim quando matrimonium iniri nequeat, et alteri libere et libenter nubat [...] ipsam matrimonium acceptasse, ut suae utilitati consuleret”¹¹⁹.

3.8. La forma canonica

In una causa in cui si doveva giudicare di un matrimonio contratto il 17 settembre 1891, e quindi sotto la vigenza della legge stabilita dal Concilio di Trento, che “induxit hanc formam substantialem ut a parochio sponsi cognoscerentur et periculum contrahendi novas nuptias prioribus adhuc existentibus evitaret”¹²⁰, doveva essere provato se la donna, fuggita dalla casa paterna, godesse almeno del quasi-domicilio nella parrocchia dell’assistente. La sentenza, che fu *pro vinculo*, espone quanto si richiede per costituire il quasi-domicilio: “Ad domicilium in ordine ad matrimonium stabiliendum requirebatur actualis habitatio cum animo seu intentione in perpetuum ibidem manendi. Similiter ad quasi-domicilium constituendum haec duo simul et sola necessaria erant: actualis commoratio in aliquo loco vel paroecia et intentio sive animus ibidem per maiorem anni partem permanendi, seu diuturniorem moram habendi [...]. Ex qualitate et necessitate finis quem quis attingere velit, desumi ergo potest an intentio diuturnae aut brevis commorationis sit quae sufficiat aut minus ad quasi-domicilium constabiliendum”¹²¹.

In un caso di un matrimonio celebrato durante la prima guerra mondiale davanti ad un ministro acattolico, ed accusato di nullità *ob defectum formae canonicae*, i giudici verificarono se ci fossero stati i requisiti richiesti per la forma straordinaria, e pertanto la

¹¹⁸ Sentenza del 28 febbraio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 123, n. 7.

¹¹⁹ Sentenza del 5 agosto 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 308-309, n. 7-8.

¹²⁰ Sentenza dell’8 marzo 1924, RRDec., vol. XVI, p. 91, n. 2.

¹²¹ *Ibid.*, p. 91, n. 2-3.

sentenza indica le peculiarità di questo istituto giuridico: “Ad validitatem, itaque, matrimonii, sine testis qualificati interventu contracti, duplex requiritur conditio: 1° ut testis qualificatus sine gravi incommodo haberi vel adiri nequeat; 2° ut rerum conditio, ex qua eiusmodi incommodum oritur, prudenter praevideatur per mensem esse duratura. Impossibilitas parochum habendi vel adeundi est absoluta, si tempus desit omnino aut medium nequaquam suppetat, ut vel nupturientes ad ipsum se conferre vel cum eo convenire possint vel ut ab eodem per epistolam delegatio obtineatur; est relativa, si notabile damnum physicum vel morale arcessito parochus aut partibus aut tertiae cuidam personae aut bono publico proveniret. Unde sponsi non tenentur magnas expensas sustinere, vel iter valde durum et molestum suscipere, aut periculo alicuius gravis damni se exponere, ut testem qualificatum habeant, quamvis forte neglexerint culpabiliter, immo fraudulenter, occasionem eum commode habendi. Solum actuale incommodum a lege heic respicitur, proinde sufficit et requiritur personalis impossibilitas; sufficit, ita ut non requiratur communis”¹²².

In una causa di nullità matrimoniale *Antiochena Maronitarum*, dopo aver accertato che presso questa Chiesa vigeva l'*impedimentum clandestinitatis*, poiché il Sinodo del Monte Libano, celebrato nell'anno 1736 aveva recepito lo *Ius Tridentinum*¹²³, essendo il matrimonio accusato di nullità per difetto di delega dell'assistente, che era il figlio del parroco, viene esposta la dottrina relativa alla natura della delega ed ai requisiti necessari per la sua validità: “Applicantur ergo canonica principia sub illo iure [Tridentino] vigentia, tum de parochus proprio alterutrius sponsi, dum [sic!] de delegatione, quae dari potest sive expresse, per verba, scripta, facta vere concludentia, sive tacite, quando parochus sciens sacerdotem extraneum matrimonio assistere vel astiturum, tacet cum possit facile contradicere [...]. Explicita autem licentia dari potest ad determinatum matrimonium, et dicitur specialissima, vel ad assistendum matrimoniis in genere,

¹²² Sentenza del 29 luglio 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 288-289, n. 3-4.

¹²³ Sentenza del 31 gennaio 1929, RRDec., vol. XXI, p. 80, n. 6.

dicitur specialis, vel ad exercenda omnia munia quae pertinent ad curam animarum aut ad vices parochi gerendas, dicitur licentia generalis. Iure Tridentino quaelibet huiusmodi licentia valida erat”¹²⁴.

Nel caso esaminato i giudici stimarono che l’assistente fruisse della licenza: “Quod spectat ad sacerdotem Youassaf, qui matrimonio adstitit, constat praeprimis delegationem saltem generalem ei datam esse a patre suo, parocho [...]. «Re autem vera iste sacerdos (Youassaf) ministerium exercebat, sciente et vidente eius patre»; in hoc vero consistit licentia tacita, quae in casu sufficiens erat”¹²⁵.

Si accusò inoltre che il medesimo assistente, Rev. Youassaf, al momento delle nozze fosse in stato di ebrietà, e pertanto la sentenza affrontò sia la necessità della capacità, da parte dell’assistente di intendere ciò che si sta facendo sia quale stato di ebrietà impedisca questa necessaria consapevolezza: “Sacerdos, qui ut testis *auctorizabilis* assistit matrimonio, munere suo fungi non potest nisi percipiat et intelligat quid agatur, secus non esset praesens in sensu iuris [...] ebrietas enim, cum perfecta fuerit, usum rationis intercipit, et indicium est, si ebrius postea nihil meminit [...]. Quapropter si parochus vel sacerdos legitime delegatus adsisteret matrimonio perfecte ebrius, matrimonium illud nullum foret ex defectu iuridicae praesentiae testis auctorizabilis; nec interest utrum ebrietas sit involuntaria an apposite quaesita, nam heic non agitur de imputabilitate, sed de exsistentia actus iuridici seu legitimae praesentiae”¹²⁶.

3.9. La convalidazione

Se il matrimonio è invalido per un impedimento pubblico, o per un vizio del consenso, la copula o la coabitazione per sé non sono sufficienti a convalidarlo: “proles progenita nullitati matrimonii non obstat, nam matrimonium, quod contractum cum impedimento publico erat, revalidari per consensum privatum aut per copulam

¹²⁴ *Ibidem*.

¹²⁵ *Ibid.*, p. 81, n. 7.

¹²⁶ *Ibid.*, p. 82, n. 9.

etiam libere praestata non potest, sed consensu iuxta formam canonicam iterato”¹²⁷; “matrimonium 1.º nec convalidatur per copulam subsequutam et filiorum procreationem [...], qui in casu metus publici in sensu iuris, in forma per ss. canones praescripta renovandus est, cumque metu perdurante adhuc perseveret impedimentum mentis ad libere consentiendum; 2.º nec ratificatur per diuturnam cohabitationem, nisi post adeptam libertatem et reclamandi opportunitatem ratificans cognoverit prius matrimonium fuisse invalidum ac sciens volensque cohabitationem per longum tempus prudentis iudicis arbitrio diiudicandum continuat, ita ut praesumptio oriatur de affectu maritali”¹²⁸; “Notum autem est, absque renovatione formae in celebratione matrimonii servandae, cohabitationem etiam pacificam, aut copulam etiam liberam, satis non esse ad sanandum consensum, qui ex metu gravi iniustoque processerit”¹²⁹; “Matrimonium autem invalide contractum, deficiente notitia nullitatis, deficienteque consensus renovatione in forma canonica, nec susceptio prolis, nec tempus ad 13 annos protractum, sanare potuerunt”¹³⁰.

Se sbaglia la sentenza che “putat coniugium revalidari posse per pacificam cohabitationem; nam, ad normam can. 1136, si matrimonium est nullum ob publicum consensus defectum, ut habeatur revalidatio, necesse est consensum exterius manifestari, et quidem in forma iure praescripta”¹³¹, a maggior ragione non si può considerare convalidato il consenso quando la vita coniugale è stata turbata da dissensi: “Vita enim coniugalis a d. 30 ianuarii an. 1907 usque ad ver anni sequentis 1908, haud ita pacifica fuit, ut mulier censeatur spontaneo consensu ratificasse quod antea invita atque adverso animo fecerat”¹³².

¹²⁷ Sentenza del 28 luglio 1923, RRDec., vol. XV, p. 197, n. 15.

¹²⁸ Sentenza del 9 gennaio 1922, RRDec., vol. XIV, p. 6, n. 12.

¹²⁹ Sentenza del 27 maggio 1925, RRDec., vol. XVII, p. 212, n. 7.

¹³⁰ Sentenza dell’11 agosto 1927, RRDec., vol. XIX, p. 434, n. 13.

¹³¹ Sentenza dell’8 agosto 1927, RRDec., vol. XIX, p. 376, n. 9.

¹³² Sentenza del 6 marzo 1926, RRDec., vol. XVIII, p. 67, n. 10.

3.10. La separazione

Sono due le sentenze di separazione definite coram Florczak.

Anche se il matrimonio “inducit individuam servandi vitae consuetudinem”¹³³, questa “non ad essentiam sed ad matrimonii integritatem pertinet”¹³⁴, e pertanto essa “manente vinculo, modo iusta intercedat causa, abrumpi potest”¹³⁵.

L’adulterio è una giusta causa per la separazione perpetua, poiché esso “fidem alteri coniugi debitam laedit”¹³⁶, provocando la “carnis divisio”: “Sive ex iure divino, sive ex iure naturali, constat divortium perpetuum concedi posse propter adulterium”¹³⁷.

Cause per una separazione temporanea sono l’onanismo imposto all’altra parte, come pure lo scandalo causato al coniuge o il pericolo che i figli vengano educati disonestamente: “etiamsi peccandi periculum praetermittatur, onanismus tamen etiam ob alias graves rationes divortii causam constituit. Is enim *maxime probrosus est mulieri cum eam reddat merum materiale voluptatis instrumentum; item frustraneum reddere potest ius, quod mulieri quoque competit prolis generationem procurandi* [...]. Item divortium temporaneum non tantum permittendum, sed urgendum est, si coniux scandalum praebet alteri coniugi, et filiis quas pessime instituere sibi proponit”¹³⁸.

Anche l’odio, purché sia “*capitale ac implacabile*”¹³⁹, è causa di separazione temporanea, e pertanto “leves iniuriae, verba probrosa aut ipsa characterum inter sponsis incompatibilitas, quae molestam cohabitationem faciant, non possunt haberi uti causae sufficientes ad eosdem dissociandos”¹⁴⁰.